

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — W dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelminowski „Kurjera Wystawowego” dr Stanisław Bernatt, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcina 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 421

Poznań, czwartek dnia 12 września 1929

Rok XXIV

Na stronie 3-ciej

## „KURJER WYSTAWOWY“

### Powrót Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 11. 9. (PAT.) Dziś powrócił ze Spawy do stolicy Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie zastępcy szefa gabinetu wojskowego p. Prezydenta podpułk. Fydy oraz adjutantów przybocznych rotm. Calewskiego i kpt. Suszyńskiego.

### O kościół grecko-katolicki w Warszawie

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Dowiadujemy się, że min. wyznań religijnych i oświecenia publ. wystąpiło do kurji metropolitalnej w Warszawie z propozycją przeznaczenia jednego z kościołów warszawskich dla wyznawców grecko-katolickich i utworzenia przy tym kościoła rektoratu.

Propozycja ta motywowana jest potrzebą posiadania w stolicy państwa, liczącego około 3 milj. grecko-katolików, reprezentacyjnego kościoła tego wyznania, zwłaszcza, że wszystkie inne wyznania w Rzeczypospolitej, nawet mniej liczne, posiadają swe świątynie w Warszawie.

Projekt ten spotkał się w wyższych sferach kościelnych w Polsce z przychylnym przyjęciem. (w)

### Ekshumacja zwłok żołnierzy włoskich

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) W okolicy Złoczowa i Brodów bawi obecnie komisja, składająca się z oficera włoskiego i delegata województwa tarnopolskiego, która przeprowadza ekshumację zwłok żołnierzy włoskich, pochowanych na cmentarzu w Złoczowie.

Zwłoki zostaną przewiezione do Wioch. (w)

### Sytuacja w Palestynie

Wiedeń, 11. 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu, że według urzędowych doniesień z Jerozolimy napady arabskie na kolonie żydowskie ustały. Ogólnie daje się zauważyć uspokojenie.

Z Egiptu przybyła nowa angielska eskadra lotnicza.

### O wydanie Pleczkajtisa

Kowno, 11. 9. (PAT.) Gazety donoszą, iż rząd litewski opracowuje notę, w której zwróci się do Niemiec z żądaniem wydania Pleczkajtisa.

Podstawą tego żądania są następujące okoliczności:

1) czynności Pleczkajtisa i jego organizacji przedstawiają niebezpieczeństwo nie tylko dla Litwy, lecz również i dla innych państw, ponieważ ofiarami aktów terrorystycznych Pleczkajtisa są często nie tylko działacze polityczni, lecz także osoby nie mające nic wspólnego z polityką i wobec tego Pleczkajtis okazał się przestępcą nie politycznym lecz kryminalnym. 2) Pleczkajtisa oskarża się o przestępstwo kryminalne ograbienia oddziału Banku Litewskiego w Tauragach na sumę 200 tysięcy litów 3) sam Pleczkajtis oświadczył, iż zamierza udać się do Litwy celem odwiedzenia rodziny. 4) że po odbytej karze w Niemczech Pleczkajtis jako niepożądany cudzoziemiec winien być wysłany poza granice państwa niemieckiego. Ponieważ jest obywatelem litewskim, winien być wysłany właśnie do Litwy.



Pożar baraków dla bezdomnych w Paryżu.

## Przed konferencją rządu z przedstawicielami klubów sejmowych

Ożywienie w Sejmie — Obrady Klubu Narodowego — Komunikat P. S. L. „Piast” — Tajemnicze rozmowy przedstawicieli lewicy

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Na 16 bm zapowiedziana jest konferencja premjera Światalskiego z przedstawicielami klubów sejmowych. W konferencji tej ma wziąć również udział min. Piłsudski. Co będzie przedmiotem konferencji dotychczas jeszcze nie wiadomo. Niektórzy twierdzą, że rząd chce się zorientować, czy uda mu się w tym Sejmie zmienić konstytucję.

Sanacja wystąpi z nowym programem, mianowicie zmierza do ograniczenia nietykliwości poselskiej oraz do wzmocnienia władzy Prezydenta zwłaszcza w zakresie polityki zagranicznej.

Poszczególne kluby sejmowe nie wypowiedziały się jeszcze, czy wezmą udział w tej konferencji. Pewne jest jednak, że niektóre odmówią swego udziału.

Nad sprawą tą radził wczoraj Klub Narodowy i „Piast”. Dzisiaj odbędzie się narady klubów lewicy. (w)

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) W miarę zbliżania się terminu konferencji przedstawicieli Sejmu z członkami rza-

du wzmagają się ożywienie w gmachu sejmowym i odbywają się liczne narady. Szczególnie ożywienie wykazuje lewica, której przedstawiciele prowadzą tajemnicze rozmowy.

Wczoraj rano obradowało prezydium Klubu Narodowego nad stanowiskiem, jakie należy zająć wobec zapowiedzianej konferencji. Obrad nie ukończono i odłożono je do wieczora.

Równocześnie przed południem odbyła się kilkogodzinna narada zarządu klubu „Piast”. Z obrad tych wydano następujący komunikat:

Zarząd klubu „Piast” powierza decyzję co do ewentualnego wzięcia udziału w konferencji prezydium klubu z tem, że decyzja uzależniona będzie od znajomości przedmiotu konferencji oraz zapewnienia, że godność Sejmu nie będzie narażona na szwank.

Dzisiaj zbiera się C. K. W. - P. P. S. a w sobotę ma się odbyć szersze zebranie przedstawicieli lewicy i centrum dla powzięcia ostatecznych decyzji. (w)

## Z Ligi Narodów

Zakończenie dyskusji generalnej — Prace w komisjach

Genewa, 11. 9. (PAT.) Generalna debata nad działalnością Ligi Narodów za rok ubiegły została dziś zamknięta, natomiast rozpocznie się intensywna praca w sześciu komisjach zgromadzenia.

Z wielkim zainteresowaniem o-

czekiwana jest dyskusja komisji trzeciej nad obecnym stanem zagadnienia rozbrojenia, a w szczególności nad widokami przyspieszenia przygotowania już od lat kilku pierwszej konferencji rozbrojeniowej Ligi Narodów.

## Walki sowiecko-chińskie

Wiedeń 11. 9. (PAT.) Dzienniki donoszą z Mukdena:

Chińsko-rosyjska wojna podjazdo-

wa nad granicę mandżurską prowadzi na jest przez obie strony z rosnącą gwałtownością.

Mandżurski rząd prowincjonalny doniósł urzędowo, że oddziały rosyjskie ostrzeliwały wczoraj pozycje chińskie i miasto Manczule przez 16 godzin z ciężkich armat i karabinów maszynowych. Chińczycy odpowiadali rzucaniem min i strzałami karabinów maszynowych, i uzyskali dobry skutek.

Samolot rosyjski urządził nad rzeką Amur w pobliżu miejscowości Tam-Kiang lot wywiadowczy. 7 rosyjskich kanonierek, poinformowanych o pozycjach chińskich, posuwały się z wolna po rzece Amur aż do ujścia Sungari, które Chińczycy zatrasowali minami.

Według urzędowych doniesień przy wczorajszym bombardowaniu miejscowości Pogranicznaja przez lotników rosyjskich zostało zabitych 60 Chińczyków. Stacja kolejowa i iskrowa, urząd telegraficzny i gmach urzędowy dla transportu wojska zostały częściowo zniszczone. Szkody są bardzo wielkie.

## Pańszczyzna w Sowjetach

(Od własnego korespondenta).

Moskwa, we wrześniu.

Jesteśmy już dawno po żniwach a zapowiadanej poprawy na rynku aprowizacyjnym jakoś nie widać. W miastach przed „Cerabkopami” (robotniczymi kooperatywami) dzień w dzień stoją długie ogonki po czarny, kwaśny chleb. Prywatne ceny chleba, sięgające 55 kopiejek za funt, są dla przeciętnego śmiecielnika niedostępne. Cukier znikł niemal zupełnie; żądają za 80—90 kop. za funt! Nadzieje, pokładane na zmianę sytuacji z końcem lata, całkowicie zawiodły.

Przyczyna „wygłodzenia” miast sowieckich tkwi w zdyskredytowaniu czerwońca. Włościan nie nęca sowieckie „bumażki”, za które nie zamian nabyć nie można; rozpiętość bowiem cen artykułów żywnościowych i fabrykatów jest tak wielka, że wartość otrzymanej przez chłopca za zboże „bumażki” szybko maleje zwłaszcza gdy zamierza kupić pług, sierp, gwoździe lub sukmanę. Poza tem, jak wiadomo, siła nabywcza banknotów



sowieckich w ostatnim roku silnie się obniżyła, a to w związku ze spadkiem kursu czerwońca. Włóścianie, którzy dotąd gromadzili swe oszczędności w czerwońcach, przekonali się, że w tym roku mniej mogą nabyć za swe banknoty, aniżeli w ubiegłym. Skoro więc pieniądz sowiecki przedstawia wartość niepewną a kupno niezbędnych na wsi przedmiotów jest niemal niedostępne, trudno od mówić włóścianom słuszności, gdy wola mieć pełne śpichrze, niż pełne kazy.

Niedomagania transportowe waza na szali w niemniejszym stopniu. Stan dróg po wsiach jest gorszy, niż przed wojną. O naprawę nikt się nie troszczy a gdy władze gubernjalne nakazują doprowadzenie dróg kołowych do odpowiedniego stanu, daje się zauważyć osobliwa taktyka, stosowana przez włóścian. Szlaki, łączące wieś z większą szosą naprawia się bylejak, natomiast drogi pomiędzy wioskami ulegają gruntownej naprawie. Jest to w swoim rodzaju „dośrodkowa” polityka włóściaństwa rosyjskiego, które — nauczone smutnym doświadczeniem dwunastu lat rewolucji — doskonale rozumie, że z tej wiodącej do miasta szosy nie dobrego chłopów nie czeka.

Sytuacja aprowizacyjna staje się coraz bardziej groźna. Jeśli poprzednio ludzono się przyszyłym urodzajem, to obecnie nie ulega już żadnej wątpliwości, że „pieriedyszki” nie będzie Zagadnienie ekonomiki wewnętrznej Sowietów, obniżającej się wartości pieniądza, splot sprzecznych interesów rolnictwa i przemysłu, kwestja wymiany towarów — wszystko to stanowi zbyt skomplikowany węzeł, aby go można było rozciąć jakimkolwiek, nawet najbardziej genialnym dekretem Sownarkomu. Tymczasem Kreml szuka dróg zaradczych, aby choć na pewien czas przesunąć widmo niechybnej katastrofy.

Niedawno w stolicy odbyła się konferencja wyższych sowieckich urzędników gospodarczych, delegowanych przez ludowy komisariat finansów, handlu i wyższą radę gospodarstwa ludowego. Po długotrwałych debatach ekonomicy sowieccy doszli — w dwunastym roku rewolucji! — do przekonania, że należy... przywrócić pańszczyznę. Pomysł ten, któremu trudno jest przyznać cechy oryginalności, przyobleczone został, oczywiście, w odpowiednią formę „ideową”. „Społeczeństwo uprawnione jest do korzystania z pracy jednostek, która stanowi bezsprzeczną własność zbiorową” — oto zasadniczy punkt widzenia konferencji moskiewskiej. A stąd wniosek: „Rząd republiki socjalistycznej winien powołać do życia armję pracy a do czynnej służby w tej armji zmobilizować należy wszystkich obywateli płci obojga w wieku od 16 do 50 lat”.

Jeśli zagmatwane stosunki finansowe zmuszają władze sowieckie do przywrócenia pańszczyzny, to kryzys aprowizacyjny stwarza wręcz niewolnicze stosunki. Państwo bowiem zostałoby nietylko „panem” wszystkich obywateli, dla „pana” tego pracujących, lecz uzyskałoby jednocześnie prawo do owoców pracy nowoczesnych niewolników. I wszystko to dzieje się pod płaszczykiem „dyktatury proletariatu i włóściaństwa”.

W Centralnym Komitecie Partji sprawy powyższe wentylowane są od kilku tygodni. Komuniści sowieccy mają do wyboru: albo wprowadzić pańszczyznę i niewolnictwo, albo też nawrócić do „ustroju burżuazyjnego”, pogłębić „nep”, przywrócić czerwońcowi dawną świetność i zaniechać wszelkich niebezpiecznych eksperymentów na roli. Ostateczna decyzja, która zapadnie najprawdopodobniej w najbliższym czasie, zależy od Stalina, zachowującego dotąd milczenie.

Losy rewolucji październikowej i sowieckiego ustroju zależą od tej decyzji.

Verax.

**MIECZYSLAW JAROSLAWSKI**  
**ANDRZEJ SOPLICA**  
POWIEŚĆ  
(Ciąg dalszy.)

17) Usprawiedliwiał się.  
— Pani mnie uważa tylko za Amerykanina.  
— Niestety, narazie bowiem pozostawia mi pan jedynie prawo uważania siebie za tego, kim pan się chce okazać. Kim pan jest istotnie — chce pan zatrzymać w tajemnicy.  
Poczuł znów tu uderzenie w tajemne wrota kryjące jego zamiary.  
Chciał jej powiedzieć, że i on również nie wie, kim jest ona, ale powstrzymał się i ciągnął w tonie pojednawczym:  
— Być może, poznamy się jeszcze, jeżeli pani zechce.  
— A może ja już zechciałam nawet... Wbrew pana zezwoleniu?  
— Nie rozumiem?

Ostatni (50) numer „Wielkopolskiej Ilustracji” przynosi ilustrowany zdjęciami opis

**kłęski Nurmiego w Warszawie**

który na zawodach lekkoatletycznych uległ zawodnikowi polskiemu Petkiewiczowi a także artykuł o historii poczty polskiej, posiadającej tak świetne tradycje. W numerze 50 znajdujemy też opis

**rozruchów w Palestynie**

i walk między Arabami a żydami oraz interwencji wojsk angielskich. Procz wielu nowości z całego świata i z Polski, numer uzupełniają działy stałe, jak zwykle wszechstronne, a więc: powieść, nowela, sport, kino, humor, szarady, mody, bajka dla dzieci i in.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publiczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abonament 1.50 zł. kwartalne 4 — zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

**Sensacyjne aresztowania w Niemczech**

*Echa zamachów bombowych ostatnich miesięcy*

Berlin, 12. 9. (Tel. wł.) W związku z dochodzeniami w sprawie zamachów bombowych, dokonanych w ostatnich miesiącach, w Berlinie i na prowincji aresztowano przeszło 30 osób. Liczba aresztowanych wzrosła, ponieważ prokurator wydał 20 dalszych nakazów aresztowań. Podejrzani o bezpośredni udział lub współwinę w zamachach rekrutują się przeważnie z szeregow nielegalnej organizacji „Consul” kapłana Erhardta, znanego przewrotowcy i terrorysty. Nazwiska niektórych aresztowanych znane są z rozmaitych zbrodni politycznych i zamachów jak np. na Rathenaua, Erzbergera i Scheidemanna.

Po dłuższej obserwacji ruchu kołowego w Szlezwigu policja stwierdziła, że z Hamburga udawały się na prowincję pewne samochody w czasie wykonywania zamachów. Podczas niespodziewanej rewizji u kupca hamburskiego Püljara znaleziono maszynę piekielną w pudełku od cygar, przywiezioną przez samochód Forda, znany policji. Idąc po nitce do kłębka, w ciągu ubiegłej nocy i dnia wczorajszego aresztowano w Hamburgu i Szlezwigu kilkanaście osób. Równocześnie w Berlinie aresztowano dwie grupy osób,

utrzymujące korespondencję z zamachowcami i laboratorium, fabrykującym bomby.

Znalezione u aresztowanych i w biurze organizacji Erhardta dokumenty wysoce obciążają niektórych aresztowanych, którzy, jak się okazuje, planowali dalsze zamachy m. i. na gmach ministerstwa w Rzeszy.

Wśród aresztowanych znajdują się uczestnicy zamachu na Rathenaua — Ernst von Salomon i Hans Gerd Tchow, który wówczas liczył zaledwie 17 lat. Ponadto aresztowany został brat Salomona, czynny w Lufthanzie oraz znani piloci niemieccy Winterfeld i Eichler, którzy za lot do Azji otrzymali nagrodę prezydenta Rzeszy, jak również znany przywódca Landbundu Hamkens, sekretarka biura Erhardta niejaka Sonja Lankes oraz cała redakcja „Landvolku” w Hamburgu, organu radykalnego chłopstwa.

Z pośród aresztowanych najciemniejszą przeszłość posiada niejaki Nickel, tytułujący się „kapitanem”, który w czasie powstań górnośląskich uformował kompanję Orgeschu i zasłynął z licznych zbrodni.

B. Z.

**Plaga wilków**

Wilno, 11. 9. (AW.) Do Wilna nadchodzą alarmujące wiadomości z okolicy o niezwykłym rozmnożeniu się wilków, które, chodząc całymi stadami, poważnie zagrażają żywemu inwentarzowi. W niektórych miejscowościach jak np. w okolicach Wieniaków i Woronona zdarzyły się wypadki niezwykłego rozszachowania krwiożerczych bestyj, które nocami w poszukiwaniu żeru całym stadem nachodzą wsie, położone w pobliżu lasu. W związku z tem powstaje konieczność zorganizowania na szeroką skalę obławy na tych szkodników.

Tego rodzaju obława odbyła się już w ub. niedzielę na terenie powiatu święciańskiego, która dała wynik pomyślny.

**Ciągnięcie loterii**

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Wczoraj, w czwartym dniu ciągnięcia 5 klasy 19-tej państwowej loterii klasowej, padły następujące ważniejsze wygrane:  
20.000 zł — 62 101.  
10.000 zł — 45 483, 71 831.  
5.000 zł — 26 344, 139 383, 144 597.

3.000 zł — 16 825, 44 111 62 184, 144 001  
2.000 zł — 20 152, 91 662, 110 037, 137 244, 142 453.  
1.000 zł — 177, 21 880, 28 261, 29 082, 31 499, 33 641, 40 645, 52 446, 65 338, 72 910, 76 035, 89 673, 90 792, 102 254, 110 359, 124 553, 154 032, 177 250. (w)

**Z opery**

Premjera „Pana Twardowskiego”.

Po dłuższych i sumiennych przygotowaniach doszło wreszcie do skutku wystawienie zapowiedzianego od dosyć dawna słynnego baletu Różyckiego „Pan Twardowski”. Widowisko to wymaga wielkiego aparatu wykonawczego, a obfita jego treść nie da się opanować w krótkim czasie. Dopiero po skutecznym premierze można ocenić, ile musiało w nią włożyć uciążliwej pracy, ile starania we wszystkich kierunkach, aby rezultat wypadł takim, jakim go wczoraj publiczność nasza mogła oglądać. Zupelne powodzenie, z jakim się to dzieło na wczorajszej premierze spotkało, jest rezultatem skoordynowanych wysiłków pracowni dekoracyjnej p. Jarockiego i reżyserji p. Statkiewicza, któ-

rzy na tle barwnej muzyki Różyckiego stworzyli widowisko pociągające i piękne, a na temat którego obszerniej pomówimy w następnym numerze.

St. Wiechowicz.

**Kongres muzyczno-liturgiczny**

W dniu dzisiejszym nastąpi zakończenie kongresu muzyczno-liturgicznego.

O godz. 8.45 rano w katedrze w czasie mszy św. chór katedralny pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego wykona „Missa Papae Marcelli” Palestriny na 6 głosów a na ofiarowanie „O quam gloriosum” Vittoria; o godz. 9.30 mszę choralną „De Angelis” wykonają ks. ks. klerycy z Pelplina i Poznania oraz chłopcy poznańskiego chóru katedralnego.

O godz. 11 w sali Księgarni św. Wojciecha odbędzie się konferencja muzyków kościelnych, w czasie której p. dr. Zieliński wygłosi referat.

O godz. 17 odbędzie się zakończenie Kongresu nabożeństwem w kościele św. Marcina. (k)

**Wypadek cyklisty**

Na ul. Libelta wydarzył się wczoraj o godz. 4 popoł. nieszczęśliwy wypadek. Jadący na rowerze 16-letni Edmund Eryński z Główniej nr. 116 dostał się pod koła wozu ciężarowego, skutkiem czego chłopiec został poważnie potluczony a rower uległ zupełnemu zniszczeniu. (j. j.)

**Sąsiedzkie nieporozumienia**

Wczoraj przed południem w ogródkach działkowych przy Al. Reymonta doszło do gwałtownego zajścia pomiędzy pracującymi w ogródkach osobami.

W czasie bójkii odniosła pokaleczenie 35-letnia Stanisława Cyniakowa, zamieszkała przy ul. Granicznej 12.

P. Cyniakowa zeznała, że zajście wynikło na tle nieporozumień sąsiedzkich. (j. j.)

**Ofiara nieostrożnej jazdy**

Wczoraj o godz. 3 popoł. na ul. Pocztowej została najechana przez rowerzystę p. Wanda Malinowska, zamieszkała przy ul. św. Marcina 13.

P. M. odniosła szereg potluczeń. Cyklista nr 3063, nie troszcząc się o ofiarę wypadku, zbiegł.

Pokaleczoną opatrzył na miejscu lekarz pogotowia. (j. j.)

**Tragiczny wypadek samochodowy na Solaczu**

Wczoraj o godz. 4 popołudniu miał miejsce na Solaczu wstrząsający wypadek. Jadący ze znaczną szybkością samochód prywatny PZ 11 838 wpadł na przechodzącego przez jezdnię 3-letniego Jana Adamczaka (Al. Małopolska).

Kierowca samochodu, Gerhard Beinus, zamieszkały przy ul. Mazowieckiej 53, odwiedził nieprzytomne dziecko do szpitala, gdzie jednak wskutek ciężkich obrażeń natychmiast zmarło.

Niefortunny szofer zgłosił się po wypadku na policję i został aresztowany. Zwłoki śp. Adamczaka odwiezione zostały do kostnicy sądowej. (j. j.)

**Stan pogody**

Dość pogodnie lub pogodnie, rankiem miejscami dolna i górna mgła (chmury warszawowe). Po chłodnej nocy dzień ciepły i słabe wiatry miejscowe lub ci-

— Znów nie rozumiem.  
— Być może, że więcej wiem o panu, niż pan sam o sobie.  
— Nie przestaje mnie to zastanawiać. Wszak niema tu na statku, zdaje się, nikogo, kto by mnie znał?  
— Oprócz mnie — zaśmiała się tajemniczo.  
— Ciekaw jestem, komu pani wdzięcza tę znajomość mojej osoby?  
— Fizjonomie i chiromancji.  
— Zawodne środki poznawania.  
— A jednak niech się pan strzeże, bo udostępnić mi mogą nawet tajemnice, o których ukrycie panu niewątpliwie chodzi...  
— Przedewszystkiem chciałbym je poznać sam dla siebie, jeżeli jakie istnieje.  
Podniosła jego dłoń i z namaszczeniem szepnęła: — tu kryje się przeszłość pana.

IV

**Kto i czego chciał?**

Sopllica wraz ze swą zagadkową towarzyszką przechodził obok okien

czytelni. Było tam pusto. Palila się w niej tylko jedna żarówka. Rzuciła im się w oczy pluszem pokryta sofa wypełniająca kąt i półkołem otaczająca okrągły stolik.  
Może wejdziemy tam? — spytał zachęcająco.  
— A dancing? — jakby się zdziwiła.  
Oczy jej jednak mówiły co innego, a pochylenie ku Sopllice i uśmiech wskazywały, że chętnie zgodzi się na jego propozycję, gdy będzie nalegał.  
Więc nic już nie mówiąc, pociągnął ją za sobą do pluszowego wnętrza.  
Nigdy nikt mu nie wróżył z ręki. Nie wierzył w te brednie. Ale Agnes? Pociągała go chwila samotności spędzonej z nią. Mógł się więc zgodzić i na to. Nie dlatego, żeby spodziewał się usłyszeć coś nadzwyczajnego, ale ot, wprost dlatego, że chciał usiąść przy niej, nie śledzony wzrokiem ludzi w tym zacisznym kącie, i zajrzeć głębiej w te dziwnie fascynujące oczy, w oczy, które umiały lepiej kłamać, niżby to czyniła w swej opowieści naj-

bardziej sprytna wróżka. Tak, pragnął poznać głębię tego kłamstwa i cel jego.  
Pchnął drzwi wejściowe i przez wysoki próg weszli do środka.  
Zasiedli. Skupiły się wokół nich ściany. Z głębi okretu dochodziły przytłumione dźwięki jazzbandu. Agnes ujęła obie dłonie Sopllice, pochylała się nad niemi. Ciepło szło od niej, drażniący fluid i aromat ciała. Nie mówiąc, po kolei spoglądała w jego oczy, to znów na dlonie.  
Czekał. Po chwili zaczął go ogarniać jakiś niepokój. Widział tuż, tuż przy sobie jej chłopięcą, płonącą głowę. Zdawało mu się, że twarz mu się rozgrzewa, oczy zachodzą. Chęć poznania kłamstwa przestał lekceważyć. Jakby drżał teraz przed jej spojrzeniem, choć nie unikał go.  
Była chwila ciszy, chwila długiego, badawczego wglądania się oczu w oczy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



# KURJER WYSTAWOWY

## Informator

### UROCZYSTOŚCI ZJAZDU WYCIECZKI w dniu 12 września

- 6,41 przyjazd ministrów Lotwy, Norwegii, Finlandji i Jugosławji.
- 9 uroczyste powitanie ministrów, westybul repr. P. W. K.
- 16,10 przyjazd czechosłowackiego ministra przem. i handlu.
- 20 raut, ratusz.

### KALENDARZYK

- 13 września zakończenie zjazdu nauczycieli przyrody.
- 14 września otwarcie zjazdu przedstawicieli miast.
- 15 września otwarcie wystawy ryb, pokazy ratownictwa.

### GENY

#### Wstęp na Wystawę

bilet jednorazowy — 4 zł. rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz osobisty) od osoby — 2 zł. studenci i żołnierze — 2 zł. wycieczki szkolne ponad 50 osób od osoby — 1 zł. dzieci poniżej 14 lat w tow. rodziców — 1 zł. bilet tygodniowy — 15 zł. bilet mies. (z fot.) 20 zł. dla dalszych członków rodziny — 10 zł. wystawa sztuki (osobno) — 1 zł. wystawa łowiecka (osobno) — 1 zł. wycieczki zwyczajne od osoby — 2 zł. palmiarnia (osobno) dorosli — 1 zł. dzieci 50 gr. — Biletów stałych już się nie sprzedaje. — Od godziny 16 cała P. W. K. — 1 zł. dzieci 50 groszy.

**WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE**  
od godziny 9—23 Pawilony zamyka się o godz. 18. Część terenu zachodniego — „Wesołe miasteczko” do godz. 4 rano. — Kasy przy ul. Wyspiańskiego zamyka się o godzinie 1

### PRZEWODNICZY

Włkp. Związek Popierania Turystyki, ul. Bukowska 1-3 (tel. 79-48) dostarcza przewodników i ulgowe bilety; opiekuje się wycieczkami.

„Studenckie koło do przyjmowania wycieczek” gmach P. W. K. Bukowska 1 (8-21). — Centralne biuro wykwalifikowanych przewodników (obce języki) Pawilon 20, obsługi publ. tel. 73-33; na terenach roln. pawilon 51, tel. 72-33.

### BILETY KOLEJOWE

Polskie biuro podróży „Orbis” — Pawilon Min. Komunikacji tel. 71-93.

### Kwatery prywatne

I klasa jedno łóżko — 12 zł. dwa łóżka — 16 zł. II kl. 10 i 14 zł. III kl. 8 i 11 zł. IV kl. 6 i 8 zł.

W razie pobytu lokatora przez jedną dobę ceny podwyższa się o 50%. Rabaty przy pobycie lokatora ponad 3 doby 10% ponad 7 dób 20% ponad 14 dób 30%. ponad 6 tygodni 40%.

### WIDOWISKA I KONCERTY

- Teatr Wielki: „Hrabina”, godzina 20.
- Teatr Polski: „Maman do wzięcia”, godzina 20.
- Teatr Nowy: „Paniuszka z dancingu”, godzina 20.
- Teatr Rewja na P. W. K. (Świątecznych 12) godz. 19.15 „Kulie”;
- godz. 22.15 „Jazda na Wystawę”.

### POTRZEBNE ADRESY

- Adresy gości P. W. K.: Administracja „Kurjera Pozn.” św. Marcin 70 tel. 14-76
- Automobilklub Włkp. Kantaka 1 tel. 33-39
- Biuro Kwaterników, Dworzec zachodni ul. marszałka Focha, tel. 77-50
- Biuro potwierdzeń żniwek kolejowych naw 20 tel. 72-31
- Biuro rzeczy zgubionych i znalezionych na P. W. K., ul. marszałka Focha 42 tel. 72-30
- Dyrekcja PWK Grunwaldzka 22 tel. 71-71.
- Informacja na P. W. K. naw 20 tel. 72-31
- Wielkopolski Związek Popierania Turystyki, ul. Bukowska 3, tel. 79-48.

## Program pobytu ministrów

Dziś rano o godz. 6.41 rano przybywają do Poznania z Warszawy ministrowie Lotwy, Norwegii, Finlandji, Jugosławji i ewentualnie Sjamu, wraz z licznym otoczeniem oraz w towarzystwie świty polskiej z p. ministrem Przemysłu i Handlu Kwiatkowskim na czele.

O godz. 8 rano nastąpi na dworcu poznańskim uroczyste powitanie świętych gości, potem udadzą się oni do hotelu „Polonia”, gdzie zamieszkają. Do godz. 13, po przywitaniu w westybulu reprezentacyjnym, dostojni goście zwiedzą teren PWK, a o godz. 13.30 przyjęci będą przez Dyrektora P. W. K. śniadaniem w „Dworze Huggera” na terenach PWK. O godz. 16.10 przybędzie do Poznania minister Czechosłowacji p. Novak wraz z otoczeniem. O godz. 16.45 minister Novak złoży wizytę p. ministrowi Kwiatkowskiemu, poczem będzie przez niego rewizytowany. Od godz. 17 do 19 pp. ministrowie dalej będą zwiedzali Wystawę, a o godz. 20 udadzą się na raut, wydany przez prezydenta m. Poznania p. Cyryla Ratajskiego.

W piątek, dnia 13 bm., dostojni goście przed południem dalej będą zwie-

dziali teren PWK, zaś między godz. 13 a 14 p. minister przemysłu i handlu udekoruje przybyłych ministrów, a ewentualnie towarzyszące im osoby, poczem dla znakomych gości wyda śniadanie. Wyjazd nastąpi w piątek o godz. 22.22. Ministrowie oraz ich świta udadzą się do Gdyni.

W tym samym dniu przybędzie do Zbąszynia francuski minister przemysłu i handlu p. Bonnefous. W Zbąszyniu powita p. Bonnefous ambasador Chłapowski, oraz wiceminister przemysłu i handlu p. Doleżał. Ze Zbąszynia goście francuscy udadzą się samochodami do Bonikowa. Przyjazd p. ministra Bonnefous do Poznania nastąpi w sobotę, dnia 14-go września o godz. 10 rano. Po wizycie ministra Bonnefous u ministra Kwiatkowskiego na Zamku, oraz po rewizycie, podczas której p. minister Kwiatkowski udekoruje p. Bonnefous. Dyrekcja PWK. powita dostoj. gością w pawilonie reprezentacyjnym. W ciągu soboty i niedzieli p. minister Bonnefous zwiedzi teren PWK, poczem wyjedzie wraz z ministrem Kwiatkowskim do Gdyni.

## Dalsze głosy prasy czeskiej o P. W. K.

Artykuł p. Czervinki — „Prager Presse” i „Nova Praha” o wystawie — „Narodni Listy” o Poznaniu — *Polityczne znaczenie wystawy*

Prasa czeska w dalszym ciągu rozpisuje się obszernie i ze szczerem podziwem o Powszechnej Wystawie Krajowej.

Niedawno ukazał się artykuł wybitnego publicysty czeskiego, p. Wincentego Czervinki p. t. „Polska i wystawa poznańska” na łamach tygodnika „Legie”. P. Czervinka doradza wszystkim swym rodakom, którzy nie zwiedzili jeszcze wystawy, by wybrali się do Poznania i przy tej sposobności zwiedzili także port gdyński. Autor podkreśla ogromne znaczenie, jakie mieć to będzie dla stosunków polsko - czechosłowackich i omawia w końcu konferencję „Porozumienia prasowego polsko - czechosłowackiego”, która odbyła się w Poznaniu i Gdyni.

Bardzo życzliwy artykuł o P. W. K. ukazał się na łamach ilustrowanego tygodnika „Nova Praha”, który zamieścił nadto 7 fotografii z wystawy.

Półurzędowa „Prager Presse” zamieściła na swych łamach kilka fotografii z wystawy, podobnie prez. Ratajskiego oraz cykl karykatur wystawowych Skwirzyńskiego.

Wybitny publicysta czeski p. Antoni Pimper zamieszcza w artykule swym p. t. „Polonia constructiva” na łamach wielkiego dziennika „Narodni Listy” także szereg uwag o mieście Poznaniu. P. Pimper pisze m. in.:

„Już miasto Poznań świadczy o wielkich zdolnościach konstrukcyjnych Polaków. Niemcy ongiś wybudowali to miasto jako wzór, by w ten sposób zadokumentować słuszność swego hasła „Drang nach Osten”. Polacy w ciągu swych 10-letnich rządów nie tylko że utrzymali miasto w jego dotychczasowym stanie we wszystkich dziedzinach admi-

czy depesza z Warszawy, zamieszczona w „Berliner Tageblacie” z dn. 6 bm. W depeszy tej korespondent warszawski „Berl. Tgbl.” twierdzi, że propagowana jest znów myśl związku państw słowiańskich. Czechosłowacja nie oczekuje już teraz objęcia kierownictwa w tym związku przez odrodzoną Rosję, lecz zaczyna uznawać decydującą rolę Polski w państwie sławiańskim. Przyczyniła się do tego przede wszystkim wystawa poznańska oraz odwiedziny sokółów czeskich i jugosłowiańskich. Szczególnie podkreślane jest — zaznacza korespondent — znaczenie polityczne wystawy poznańskiej. Potwierdza się, że wystawa poznańska stanowi rodzaj demonstracji politycznej przeciw niemieckim dążeniom do rewizji granic.

Notujemy głos „Berl. Tgbl.” z obowiązku informacyjnego. Jest on bądź co bądź bardzo znamienity.

## Wyszło sztydło z worka

W piśmie „Deutsche La Plata Zeitung”, wychodzącym w Buenos Aires, znajdujemy obszerny artykuł, poświęcony P. W. K., który twierdzi, że wystawa polska jest dziełem niemieckim, przyczem z treści tego wrogiego nam artykułu dowiadujemy się także, że Polska w dalszym ciągu nie jest zdolna do samodzielnego życia gospodarczego i, że to, co pokazuje na swojej wystawie, jest wynikiem pracy niemieckiej. Pod głównym tytułem korespondencji, zdaje się przez pomyłkę, widnieje informacja, że artykuł ten pochodzi z „Deutsches Ausland-Institut”.

Całkiem przypadkowo dowiadujemy się więc, że propaganda antypolska prowadzona jest na terenie zagranicznym przez „Deutsches Ausland-Institut” w Stuttgardzie, instytucji, którą utrzymuje rząd niemiecki.

## Udział Pomorza

W ostatnich dniach wyjechała z Grudziądza do Poznania trzecia wycieczka robotników miejskich na P. W. K. w ilości 25 osób. Wystawę zwiedzi na koszt miasta 117 robotników miejskich.

Dotychczas zwiedziło P. W. K. około 15 proc. mieszkańców Grudziądza. Należy przypuszczać, że do dnia zamknięcia Wystawy cyfra mieszkańców Grudziądza, którzy zwiedzili P. W. K., obejmie do 5 tys. osób.

**KTO KUPUJE TOWARY ZAGRANICZNE, ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI!**

## Z dawnych wystaw



Pawilon restauracyjny na przemysłowo-rzemieślniczej wystawie w Poznaniu w roku 1895; projekt wykonał architekt F. A. Binder. Pawilon ten wzniesiony był mniej więcej w tym miejscu, gdzie dzisiaj znajduje się Collegium Minus.

## Adresy gości P. W. K.

- Amsterdam:**  
Klaas Huyter, „Continental”.
- Berlin:**  
Bakker, „Francuski”.
- Meyer Alfred, „Britania”.
- Roger, „Monopol”.
- Białystok:**  
Poczebucki Aleksander, „Monopol”.
- Brno:**  
Beranek Józef, „Britania”.
- Stefanek Józef, „Britania”.
- Nowak Franciszek, „Britania”.
- Budapeszt:**  
Bialsz, „Britania”.
- Bydgoszcz:**  
Chelmicka, „Britania”.
- Kaczmarek, „Britania”.
- Leśkiewicz, „Britania”.
- Byszewo:**  
Czaplewski Paweł ks., „Polonia”.
- Mielęcki Prot., „Polonia”.
- Bytynin:**  
Mielęcki Zygmunt, „Polonia”.
- Cekcyn p. Tuchola:**  
Puczką Eligi, „Royal”.
- Chicago:**  
Wędziński, „Francuski”.

- Czechosłowacja:**  
Gnoux Józef, „Britania”.
- Markl Jaromir dr., „Britania”.
- Częstochowa:**  
Wajzner Józef, „Monopol”.
- Dąbrowa Górnicza:**  
Helmbold Gabryel, „Polonia”.
- Drezno:**  
Bernau, „Britania”.
- Sluka, „Francuski”.
- Gdańsk:**  
Brum Junius, „Monopol”.
- Drum J., „Continental”.
- Lipetz Samuel, „Polonia”.
- Napierała Wojciech, „Polonia”.
- Holandja:**  
Harbich, „Britania”.
- Kaluszyn:**  
Ręczajska Wł., „Monopol”.
- Stasiak Stanisł., „Monopol”.
- Kamionka:**  
Brzuskiewicz, „Francuski”.
- Godlewski K., „Bazar”.
- Katowice:**  
Hiller Eugenja, „Britania”.
- Szleimann Fiszal, „Polonia”.
- Knurów:**  
Ogon Florjan dr. z żoną, „Polonia”.

(Ciąg dalszy na str. 4.)



**KALENDARZYK**

Czwartek, 12 września 1929  
 Słońce: wschód 5,29; — zachód 18,17; —  
 długość dnia 12 godz. 55 min.  
 Księżyc: wschód 15,52; — zachód 22,25; —  
 po I. kw.  
 Kal. rz.-kat.: Gwidon W.; jutro Aure-  
 ljusz B.  
 Kal. słow.: Radzimir; jutro Chronisław.

**Zebrania**

Dziś o 19 Zw. Urzęd. Prywatnych u p.  
 Jarockiego, ul. Masztalarska 8a;  
 o 19 Tow. Cech. Czel. Kołodziejkiej  
 w „Ulu”, Ślusarska 6;  
 o 19.30 Żeńskie Tow. Przemysł. w Do-  
 mu Król. Jadwigi;  
 o 20 Zrzeszenie Warmji, Mazur i Mal-  
 borskiego u p. Bayerowej, plac  
 Bernardyński;  
 o 20 Koło Śpiewackie im. Surzyńskiego-  
 go (Główna) w lokalu p. Jankow-  
 skiego;  
 o 20 Stronnictwo Narodowe w lokalu  
 wł. przy Św. Marcynie 65 I.  
 o 20 Tow. Uczniów Handl. w Domu  
 Król. Jadwigi;  
 Jutro o 19.30 Zw. b. niższych funkcj.  
 Policji P. w lokalu ul. Wroniecka 6;  
 o 20 Stow. Młodz. pod wezw. Św. St.  
 Kostki (Wilda) w parafji. salce zebr.;

**Pogrzeby**

Dziś: Śp. Augustyna Jessego o godz. 16  
 z kapł. cment. na Jeżycach. — Śp.  
 Jadwigi z Łajdyków Kaźmierczako-  
 wej o godz. 16 z kapł. szpit. miej-  
 skiego. — Śp. Kazimierzy z Melle-  
 rów Hanklowej o godz. 16.30 z kapł.  
 cment. w Górczynie. — Śp. Wandy  
 Duszcakówny o godz. 17 z kapł.  
 SS. Miłosierdzia przy ul. Marjackiej  
 w Główniej. — Śp. Jana Milanow-  
 skiego o godz. 17.30 z kapł. Św. Jo-  
 zefa.

**Licytacje**

Dziś: o 9 narożnik ul. Kochanowskiego  
 i Słowackiego — masz. do pisania,  
 szafa z zastawą;  
 o 9.45 Św. Marcin 14 — maszyna do  
 pisania i liczenia;  
 o 10 pl. Wolności 9 — 8 biurek, 4 sza-  
 fy do ksiąg, 5 maszyn do pisania, ka-  
 napa, fotele, stoły;  
 o 10 ul. Dąbrowskiego 88 — motor,  
 piła taśmowa;  
 o 11 ul. Jasna 14 — stolik, biurko,  
 kanapka, fotele, zegar, umywalnia;  
 o 11 ul. Rynkowa 3 — urządzenie ska-  
 dowe;  
 o 11.15 Św. Marcin 62 — 250 pudełek  
 pudru, 100 butelek wody kolońskiej;  
 o 16 narożnik ul. Gąsiorowskich i Ma-  
 leckiego — 3 wialnie;  
 Jutro: o 10 ul. Marsz. Focha 53 — lakiery,  
 wódki, wina;  
 o 10 ul. Marc. Mottego 3 — młocarnię,  
 wypielacze;  
 o 11 ul. Marsz. Focha 55 b — biblijo-  
 teka, stół, krzesła, biurko z krze-  
 słem, lustro, kanapa;  
 o 12 ul. Działuńskich 7 — kompl.  
 sztuciec, puhar, 2 świeczniki, apar-  
 at do wyświetlania obrazów z przy-  
 borami, ekran;  
 o 13 ul. Gąsiorowskich 1-2 — kanapa;

**Z TEATRÓW**

**Teatr „Rewja” na P. W. K.**

Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15.  
 wielka rewja p. t. „Kulig” o godz. 22 min.  
 15 pełna humoru „Jazda na Wystawę”  
 120 osób na scenie — 800 kostiumów. Bi-  
 lety wcześniej nabywać można w składzie  
 cygar p. Zygartłowskiego, ul. Gwarna, na  
 roznik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej  
 przy ul. Śniadeckich 12. dp 1586

**FILM**

**„Robert i Bertrand” — Kino „Słońce”.**

Coś w rodzaju operetki. Wiele hałasu  
 o nic. Niema tu ani początku, ani końca,  
 wszystko gmatwa się i kłębi, po to tylko,  
 aby był ruch. Nie brak komicznych sy-  
 tuacyj jak również niemniej dowcipnych  
 napisów. Kto w filmie tym szuka będzie  
 jakichś wartości istotnych — zczernieje  
 ze zmartwienia, jeśli zaś przyglądać się  
 mu będzie na płytko, powierzchownie, za-  
 bawi się dobrze. Bujda filmowa bez wyż-  
 szych aspiracji, dość obficie zaprawiona  
 humorem.

Obraz ma jedną zaletę, widoczną już  
 na pierwszy rzut oka: nie kosztował wie-  
 le. Sporo w nim plenerów, a wnętrza  
 przedstawiają się niebogato. W dzisiej-  
 szej dobie jest sztuką nieładna zrobić tani  
 film, który przynosi zysk wytwórni. spo-  
 ro groza kasie kinowej, a w dodatku wy-  
 woła u publiczności dobre wrażenie.

Czołowe role odtwarzają Harry Liedt-  
 ke i Fryc Kampers. Pierwszy gra słabo,  
 nienaturalnie, miejscami przesadnie.  
 Kampers zaś góruje nad nim szczerością  
 i prostotą. Eliza la Porta wygląda miło.

W trwającym jeszcze okresie kanikuly  
 obraz ten przejdzie wśród takiego zainte-  
 resowania, na jakie zasługuje. (a)

**„Najparadniejsza parada” — Kino „Stylowe”.**

Program na wesołą nutę. Publicz-  
 ność nie znajduje ani chwili wypoczyn-  
 ku. Śmiech, zdrowy, bezroski króluje  
 wszechwładnie i ogarnia nawet najbar-  
 dziej zagorzałego melancholika.

Dyrekcja kina odarza nas tym ra-  
 zem zdrowym programem. Zdrowym o-  
 tyle, że stare nasze przysłowie mówi  
 wyraźnie: „Śmiech — to zdrowie!”

Nie jest wykluczone, iż pacjenci Kasy  
 Chorych otrzymają obecnie niższe do-  
 „Stylowego”. Po obejrzeniu programu  
 niewątpliwie poczują się lepiej, niż po  
 zażyciu jakiegos lekarstwa z ulicy  
 Pocztowej.

Zaczęło się od... ścisłu przy kasie.  
 Reszta poszła swoim trybem. A więc:  
 dobrze odegrana uwertura i dwie pier-  
 wszorzędne wkładki, które w mig jaknaj-  
 weselej nastroiły publiczność.

„Najparadniejsza parada” zrobiła re-  
 sztę, co jest zasługą przede wszystkim  
 doskonale dobranej parki komików: Ka-  
 rola Dane i G. Arthura. Widzowie po-  
 prostu łamią się od śmiechu. Wogóle  
 panuje jak najlepszy humor. Ludzie  
 wychodzą z kina tak weseli, że komornik  
 wydaje się im jagnięciem. (a)

**Dział gospodarczy**

**NOTOWANIA ZŁOTEGO**

Warszawa, 11. 9. (PAT.) Londyn zł  
 43,23; Nowy Jork za 100 zł 11,25; Berlin za  
 100 zł noty większe 46,95—47,35; Paryż za  
 100 zł 286,50; Berlin wypl. na Warszawę  
 46,92—47,17; na Katowice i Poznań 47,00  
 do 47,20; Gdańsk za 100 zł got. 57,81 do  
 57,98; Praga za 100 zł 377,90—379,90; Wie-  
 deń za 100 zł czekei 79,47.50—79,75.50; Zu-  
 rych otwarcie 58,25.

**GIELDY PIENIĘŻNE**

Kraków, 11. 9. (PAT.) Akcje. Ziele-  
 niowski 82,50; Elektrownia w Sierszy 80.  
 Lwów, 11. 9. (PAT.) Akcje. Gazy  
 Wschodnie 21.

**Adresy gości P. W. K.**

(Ciąg dalszy ze str. 3.)

- Kołomyja:**  
Starzecki, „Francuski”.
- Kraków:**  
Chmielewski Zdzisław dr., „Monopol”;  
Fiok, „Britania”;  
Góra Tadeusz z żoną, „Polonia”;  
Milan Franciszek, „Polonia”.
- Krosno:**  
Nowakiewicz Kazimierz, „Polonia”.
- Litwa:**  
Ostachowicz Antoni, „Polonia”.
- Londyn:**  
Oswald, „Francuski”;  
Warlai, „Britania”.
- Lublin:**  
Zarzycki Antoni, „Polonia”.
- Lwów:**  
Bielski Adam, „Bazar”;  
Thomas Edmund, „Britania”;  
Ostromski Tadeusz ks., „Polonia”;  
Rauch Józef dr., „Polonia”;  
Ringłowa Ida z córką, „Polonia”;  
Sigfried, „Francuski”.
- Łabunie:**  
Szeptycki Jan, „Polonia”.
- Łomary:**  
Hegier Jan, „Polonia”.
- Łososna:**  
Pusłowski Wł., „Bazar”.
- Łódź:**  
Bernstein L., „Royal”;  
Rosenberg, „Britania”;  
Szutkowska Zofja, „Bazar”;  
Wolf Rudolf, „Britania”;  
Wolnykiewicz Stefan ks., „Polonia”.
- Nakło:**  
Dettloff, „Royal”.
- Ostrów:**  
Kowalczyk z żoną, „Francuski”.
- Parszkowo:**  
Tebinka Zygmunt z żoną, „Bazar”.
- Paryż:**  
Blond Albert, „Bazar”;  
Geraud, „Britania”;  
Martin Lyonel, „Bazar”.
- Piotrków:**  
Kołaski Henryk ks., „Polonia”.
- Płonne:**  
Półnowska Irena, „Polonia”;  
Tokarczyk Ludwik ks., „Polonia”.

- Podolsk:**  
Bochert Otton, „Monopol”;  
Marjański Stefan, „Monopol”.
- Poturzech:**  
Rulikowski Włodzimierz, „Polonia”.
- Puck:**  
Zynda Józef dr., „Royal”.
- Radom:**  
Ludwikowski Wł. z rodziną, „Continen-  
tal”.
- Różan p. Maków:**  
Chelstowska Zofja, „Royal”;  
Chelstowski Zygmunt, „Royal”.
- Sandomierz:**  
Pułaski Stanisław ks., „Polonia”.
- Siedlice:**  
Ryster Julian, „Polonia”.
- Smogulec:**  
Korzyniewski, „Wiktorja”.
- Sosnowiec:**  
Mrotek Edmund ks., „Polonia”;  
Kędzich Wł. ks., „Polonia”;  
Plenkiewicz Franciszek ks., „Polonia”.
- Szlachcin:**  
Stablewski Stanisław, „Bazar”.
- Tarchalin:**  
Donimirski Jan, „Bazar”.
- Tarnopol:**  
Devechy Adam, „Continental”.
- Toruń:**  
Bornstein, „Britania”;  
Grześkowiak Edward, „Royal”.
- Warszawa:**  
Belżycki, „Francuski”;  
Blumin, „Monopol”;  
Frankiewicz Piotr ks., „Polonia”;  
Gąsiorowski Stanisł. z żoną, „Polonia”;  
Gejminer, „Britania”;  
Gielczyński, „Monopol”;  
Halberthal Józef dr., „Polonia”;  
Jeziński Tadeusz, „Polonia”;  
Łaguna, „Francuski”;  
Malamuth, „Monopol”;  
Muszką L., „Continental”;  
Nawrocki Władysław, „Royal”;  
Orliński, „Monopol”;  
Robicki Feliks z żoną, „Polonia”;  
Rogatko Feliks, „Bazar”;  
Rothert Aleksander, „Polonia”;  
Rudzki, „Francuski”;  
Sawicki Bronisław dr., „Polonia”;  
Smoliński Karol z żoną, „Polonia”;  
Smoliński Tadeusz z żoną, „Polonia”;  
Strugacz, „Monopol”;  
Ujejski Aleksander, „Polonia”;  
Ukraińczyk, „Britania”;  
Weinles Ludwik, „Monopol”;  
Wiechowski Wł., „Bazar”;  
Zantmanowa Marja, „Polonia”.
- Wiedeń:**  
Aussenberg Fritz, „Monopol”.
- Wielowieś:**  
Brodnicki Władysław, „Bazar”.
- Wilno:**  
Kraujalis Piotr ks., „Wiktorja”.
- Winnica p. Pułtusk:**  
Szczedrowski Edward, „Polonia”.
- Wrocław:**  
Kuczyński Chaim, „Polonia”.
- Wrocław:**  
Peiser S., „Continental”.
- Wyciąszkowo:**  
Talewicz Wojciech, „Bazar”.
- Zbąszyn:**  
Sibiński, „Britania”.

**PIWO BERNARDYŃSKIE**  
 ZĄDAJCIE WSZĘDZIE  
 Z BROWARU PAROWEGO  
**J. KORAB-KOWALSKIEGO**  
 w KONINIE.

**WYCIECZKA AUTOBUSAMI do Gdyni i Gdańska (2 dni)**  
 wyjeżdża w sobotę, dnia 14 b. m. o godzinie 5 rano z przed Zamku. Po drodze zwiedzenie zabytków Wielkopolski i Pomorza, Nocleg na Helu. Cena przejazdu w obie strony zł 50.— od osoby.  
 Zgłoszenia: BIURO WYCIECZEK AUTOBUSAMI Poznań, ul. 27 Grudnia 16 w podwórzu, tel. 25-20.

**Pies polowczyk**  
 Pointer biały z złotymi łatami, lewe ucho złote, prawe białe nakrapiane złotem, zaginał. Ostrzeżenie przed kupnem. Do oddania za wynag. odz. niem. Zgłoszenia szczytna Poczta Poznań 420, lub tele on 52-43. zw 18817

**12 SZUKA POKOJU**  
 Skromnego niekrepującego pokoju śródmieściu szuka bankowiec. Oferty Kurjer zdp 47 893

**27 SZUKA PRACY**  
 Ożłoszenia do słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy do jednej trzeciej cenę trybnych

**TAJFUN**  
 jest fabryką krajowym. nie nie gorszym, a za to o połowę tańszym od zagranicznych. — Niszczy szybko i radykalnie mouchy, komary, pchły, pluskwy, karaluchy etc. Do nabycia w Drogerji Universum oraz każdej innej drogerji w Poznaniu i na prowincji.  
 1 ltr. zł 6.—, 1/2 ltr. zł 3.25.

**Magistrat miasta Wielenia nad Notecią ogłasza KONKURS**  
 na stanowiska:  
 a) sekretarza miejskiego,  
 b) rachmistrza kasy miejskiej i kierownika komunalnej kasy oszczędności.  
 Do stanowiska ad a) przywiązane są pobory według grupy XI wzgl. X plac funkcyjnarjuszów państwowych z 15% dodatkiem komunalnym. dw 2072  
 Warunki:  
 1. Nieprzekroczony wiek 35 lat.  
 2. Wykształcenie średnie i 6 lat praktyki samorządowej lub wykształcenie powszechne i co najmniej 8-letnia praktyka samorządowa.  
 3. Obywatelstwo polskie.  
 Posada do objęcia od 1 listopada 1929 r.  
 Do stanowiska ad b) przywiązane są pobory według grupy XI wzgl. X plac funkcyjnarjuszów państwowych z 15% dodatkiem komunalnym, od tegoż kandydata wymaga się dłuższej praktyki rachunkowo-kasowej, ukończenie kursu szkoły handlowej i zupełna znajomość przepisów rachunkowo-kasowych i budżetowych. Wiek kandydata 30—40 lat.  
 Posada do objęcia natychmiast.  
 Zgłoszenia z uwierzytelnionymi odpisami świadectw, własnoręcznie pisany życiorysem i poświadczeniem obywatelstwa polskiego należy kierować do Magistratu w terminie do 30 września 1929 r.  
 Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.  
**Magistrat miasta Wielenia nad Notecią.**

**SEWERYN CHOYNACKI**  
 MATRYJAL NA UBRANIA, SUKNIE — DWYMAN — FIRANKI — POZNAŃ ST. RYNEK 52. TEL. 1381

**Student agronomii poszukuje porządnego pokoju**  
 z utrzymaniem w centrum. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zp 18830

**SPAZEDAŻE**  
**Antyki**  
 wielki wybór Bracia Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. Kp 342

**Dom**  
 masywny przy Poznaniu, cztero-pokojowy z ogrodem za 13.000, wybór większy innych sprzed. Czarnecki, S-ka Ratajczaka 13. zdw 47 492

**Uczeń**  
 introligatorski z 2 1/2 letnią nauką, poszukuje posady dla dalszej nauki. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdp 47 860

**Młynarz**  
 samodzielny w charakterze kierownika z kaucją 3.000 zł, lat 28, przyjmie stałą posadę. Oferty do niniejszego pisma zdp 47 531-32

**Książkowa - kasjerka**  
 rutynowana siła doładne obeznana z wszelkimi czynnościami biurowymi, władająca polskim, niemieckim językiem pisząca na maszynie zmienni z dniem 1 10 posadę w Poznaniu lub też za-  
 miejscowo. Łask. oferty Kur-  
 zdw 45 969

**Książkowa**  
 z praktyką poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty Kurjer zdw 45 172

**Aptekarska**  
 siła pomocnicza meska długoletnia praktyka, wszechstronnie obeznana i biegle taksująca, dobre referencje poszukuje posady od 1. 10. 29. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdw 45 867

**Gospodyni**  
 z bardzo dobrem świadectwem poszukuje posady zaraz lub póź-  
 niej najchętniej na probostwie.  
 Adres wskaże Kurjer zdw 46 694

**Przedpłata** na wrzesień 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatku ilustr. „Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe”: w Poznaniu w eksped. zł 400 w agencjach w mieście zł 450 z odnośnieniem kwartalnie zł 1450 pod opaską w Polsce zł 900 pod opaską w innych krajach zł 1100. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą przesyłkę w zakładzie strajków i t. p. wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.  
 Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i noca tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

**Ogłoszenia** na stronie 6-lamowej 25 gr na stronie 4-lamowej 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr przed wiadom. 4-ciami po-  
 tocznymi 200 gr od 1-lamowej milimetra. Ogłoszenia skompi-  
 przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; do wydania wie-  
 czornego do godz. 10, w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze-  
 nia (słowo papioswe (tłute) 30 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem  
 a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada